
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KKKRRRAAAJJJSSSKKKÝÝÝ   PPPRRRŮŮŮVVVOOODDDCCCEEE   
EEEVVVRRROOOPPPSSSKKKOOOUUU   UUUNNNIIIÍÍÍ   IIIIII   
 

opera ční programy 

Česká republika se stala členem Evropské unie 
roku 2004 a od tohoto roku jí také vznikl nárok na 
čerpání finančních prostředků z fondů EU. Unie 
pro čerpání financí vymezuje sedmiletá 
programovací období. Od roku 2007 do roku 
2013 bude trvat stávající programovací období. 
Na dané období si EU vytyčila tři cíle – 
Konvergence,  

Konvergence, Regionální konkurenceschopnost 
a zaměstnanost a Evropská územní spolupráce. 
Pro dosažení uvedených cílů budou využity 
prostředky ze  strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti. V rámci cílů nastavených EU 
vypracovala ČR systém operačních programů, 
tak jak jej vidíte v grafu.  

Cíl 1: Konvergence 

Regionální OP Tematické OP 

ROP Jihovýchod 

ROP Jihozápad 

ROP Moravskoslezsko 

ROP Severovýchod 

ROP Severozápad 

ROP Střední Čechy 

ROP Střední Morava 

Integrovaný OP 

OP Doprava 

OP Lidské zdroje a 
zaměstnanost 

OP Podnikání a inovace 

OP Výzkum a vývoj pro 
inovace 

OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost 

OP Životní prostředí 

OP Technická pomoc 

Cíl 2: Regionální 
konkurenceschopnost a 

zaměstnanost 

OP Praha - 
Konkurenceschopnost 

OP Praha –  
Adaptabilita 

Cíl 3: Evropská územní 
spolupráce 

OP Mezinárodní 
spolupráce 

OP Nadnárodní 
spolupráce 

OP Přeshraniční 
spolupráce 

OP ČR - Bavorsko 

OP ČR - Polsko 

OP ČR - Rakousko 

OP ČR - Sasko 

OP ČR - Slovensko 

Systém opera čních program ů v ČR pro programovací ob dobí EU 2007 -2013: 
 

Modře označená pole odkazují na operační 
programy, které jsou dostupné pro Olomoucký  
region. Regionální operační program Střední 
Morava a Evropská územní spolupráce jsou blíže 
popsány v publikaci Krajský průvodce EU III.  
Publikace Krajský průvodce EU II Vám na 
dalších řádích blíže představí osm tzv. 
tematických opera čních program ů.  
 

Tematické OP jsou specificky tématicky 
(doprava, životní prostředí, podnikání, vzdělávání 
apod.) zaměřeny a obecně lze říci, že jsou 
určeny pro všechny regiony ČR s výjimkou hl. 
města Prahy.  Na tematické OP je vyčleněna 
z fondů EU částka přibliženě 600 mld. Kč.  

Strukturální fondy 

Evropský fond pro 
regionální rozvoj 

Evropský sociální fond 
Fond soudržnosti 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Kde získáte více informací:  Regionální pracoviště Ministerstva pro místní rozvoj pro Olomoucký a 
Zlínský kraj – sídlo: Jeremenkova 40b, Olomouc, tel: 587 334 400 

Výše finan čních prost ředků na OP:  44,7 mld. Kč 

Oblasti podpory: 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  školy a školská zařízení, organizace působící ve vzdělávání a kariérovém 
poradenství, instituce vědy a výzkumu, ústřední orgány státní správy a jimi řízené organizace, obce, kraje, 
zdravotnická zařízení, nestátní neziskové organizace, profesní organizace, zaměstnavatelé, občané s trvalým 
pobytem v ČR a další 

Integrovaný 
operační program 

 

OP Podnikání a 
inovace 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

prioritní osa    oblast podpory příklady aktivit 

Modernizace veřejné 
správy 

Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě elektronizace služeb veřejné správy v oblasti justice, daňové správy, 
vzdělávání, zdravotnictví 

Zavádění ICT v územní 
veřejné správě 

Zavádění ICT v územní veřejné správě pořízení technologického řešení umožňující zvýšení využívání             
e-Governmentu 

Služby v oblasti sociální integrace 

Služby v oblasti veřejného zdraví 

Služby v oblasti zaměstnanosti 

Zvýšení kvality a 
dostupnosti veřejných 
služeb 

Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik 

modernizace přístrojového vybavení a zvýšení úrovně technického 
zázemí zdravotnických zařízení, podpora výcviku a praktických tréninků 
v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik 

Národní podpora 
cestovního ruchu 

Národní podpora cestovního ruchu zavedení národního informačního a rezervačního systému, prezentace 
a propagace kulturního dědictví na národní úrovni 

Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví 

Zlepšení prostředí v problémových sídlištích 
Národní podpora územního 
rozvoje 

Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik 

podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí, ekologické a 
energeticky efektivní sanace bytových domů 

Aktivity spojené s řízením IOP 
Technická pomoc 

Ostatní náklady technické pomoci IOP 
financování aktivit spojených s řízením programu 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  podnikatelé, sdružení podnikatelů, výzkumné instituce, vysoké školy, neziskové 
organizace, fyzické osoby a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

Kde získáte více informací:  Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest,  regionální 
kancelář v Olomouckém kraji – tel: 587 332 186, 587 332 187, e-mail:  olomouc@czechinvest.org 

 

 

OP Životní 
prost ředí 
 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  obce, státní organizace a podniky, příspěvkové organizace obcí a kraje, nestátní 
neziskové organizace, fyzické osoby, podnikatelé, veřejné výzkumné instituce a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo životního prostředí ČR 

Kde získáte více informací:  Státní fond životního prostředí ČR, krajské pracoviště pro Olomoucký kraj –
sídlo: Wellnerova 7, Olomouc, tel: 585 244 616 

Výše finan čních prost ředků na OP:  138,68 mld. Kč 

Oblasti podpory: 
 prioritní osa oblast podpory příklady aktivit 

Snížení znečištění vod 

Zlepšení jakosti pitné vody 
Zlepšování vodohospodářské 
infrastruktury  a snižování rizika 
povodní Omezování rizika povodní 

výstavba, rekonstrukce či intenzifikace 
čistíren odpadních vod a stokových 
systémů 

Zlepšení kvality ovzduší Zlepšování kvality ovzduší a 
snižování emisí Omezování emisí 

snižování tepelných ztrát rodinných a 
bytových domů 

Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem 
zvýšení využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované výroby 
tepla a elektřiny 

Realizace úspor energie a využití odpadního tepla 
Udržitelné využívání zdrojů energie 

Environmentálně šetrné systémy vytápění a přípravy teplé vody pro fyzické 
osoby 

instalace větrných elektráren, aplikace 
technologií na využití odpadního tepla, 
kotle na biomasu, tepelná čerpadla 

Zkvalitnění nakládání s odpady Zkvalitnění nakládání s odpady a 
odstraňování starých ekologických 
zátěží Odstraňování starých ekologických zátěží 

rekultivace starých skládek, budování 
systémů odděleného sběru odpadů 

Omezování průmyslového znečištění 
a snižování environmentálních rizik Omezování průmyslového znečištění zpřístupňování informací o životním 

prostředí uživatelům internetu 

Implementace a péče o územní soustavy Natura 2000 

Podpora biodiverzity 

Obnova krajinných struktur 

Optimalizace vodního režimu krajiny 

Podpora regenerace urbanizované krajiny 
Zlepšování stavu přírody a krajiny 

Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a následků 
hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních zdrojů včetně 
zdrojů podzemních vod 

výsadba a obnova remízů, alejí, 
zvyšování retenční schopnosti krajiny, 
zakládání a revitalizace významné 
sídelní zeleně, stabilizace nebo sanace 
sesuvů a skalních masivů 

Rozvoj infrastruktury pro 
environmentální vzdělávání, 
poradenství a osvětu 

Rozvoj infrastruktury pro realizaci environmentálních vzdělávacích 
programů, poskytování environmentálního poradenství a 
environmentálních informací 

tvorba environmentálních osvětových, 
informačních a odborných materiálů 

Technická pomoc při přípravě, implementaci, monitorování a kontrole 
operací OP Životní prostředí Technická pomoc 
Ostatní výdaje technické pomoci OP Životní prostředí 

financování aktivit spojených s řízením 
programu 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OP Lidské zdroje 
a zaměstnanost  

 

OP Výzkum a vývoj 
pro inovace  

 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  poskytovatelé sociálních služeb, vzdělávací a poradenské organizace, 
zaměstnavatelé, orgány státní správy, kraje, obce, svazky obcí, orgány služeb zaměstnanosti a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Kde získáte více informací:  Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor pro řízení pomoci z ESF – 
sídlo: Na Poříčním právu 1, Praha, e-mail: esf@mpsv.cz 

Výše finan čních prost ředků na OP:  51,18 mld. Kč 

Oblasti podpory: 
 prioritní osa oblast podpory příklady aktivit 

Zvýšení adaptability zaměstnanců a konkurenceschopnosti podniků 
Adaptabilita Zvýšení adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů 

restrukturalizovaných podniků 
další profesní vzdělávání podporované zaměstnavateli 

Posílení aktivních politik zaměstnanosti 
Aktivní politiky trhu 
práce Modernizace institucí a zavedení systému kvality služeb 

zaměstnanosti a jejich rozvoj 

rekvalifikace, zprostředkování zaměstnání, podpora 
veřejně prospěšných prací a krátkodobých pracovních 
příležitostí 

Podpora sociální integrace 

Podpora sociální integrace romských lokalit 

Integrace sociálně vyloučených skupin na trhu práce 
Sociální integrace a 
rovné příležitosti  

Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního a 
rodinného života 

vzdělávací programy, kurzy, odborné vzdělávání pro 
sociálně vyloučené, poradenství pro zaměstnavatele v 
oblasti netradičních zaměstnání pro ženy 

Posilování institucionální kapacity a efektivnosti státní správy 
Veřejná správa a 
veřejné služby Posilování institucionální kapacity a efektivnosti samosprávních 

celků 

zefektivnění řízení lidských zdrojů ve veřejné správě včetně 
vzdělávání zaměstnanců úřadů veřejné správy a politiků 
včetně zastupitelů územních samosprávných celků 

Mezinárodní 
spolupráce Mezinárodní spolupráce výměna zkušeností a přenos dobré praxe mezi členskými 

státy v otázkách týkajících se věcného zaměření ESF 

Technická pomoc Technická pomoc financování aktivit spojených s řízením programu 
 

prioritní osa oblast podpory programy realizující danou 
prioritní osu příklady aktivit 

Podpora začínajícím podnikatelům 
Vznik firem 

Využití nových finančních nástrojů 
Start pořízení a rekonstrukce dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

Bankovní nástroje podpory MSP 
Rozvoj firem Podpora nových výrobních technologií, ICT a 

vybraných strategických služeb 

Progres, Záruka, Rozvoj, ICT a 
strategické služby 

rozvoj informačních a komunikačních 
technologií, nákup podniku v konkurzu 

Efektivní energie Úspory energie a obnovitelné zdroje energie Eko-energie 
výstavba a rekonstrukce zařízení na výrobu a 
rozvod elektrické a tepelné energie vyrobené z 
obnovitelných zdrojů 

Zvyšování inovační výkonnosti podniků 
Inovace 

Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj 
Inovace, Potenciál vývoj a inovace výrobků a technologií 

Platformy spolupráce  

Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 
Prostředí pro 
podnikání a 
inovace Infrastruktura pro podnikání 

Spolupráce, Prosperita, Školící 
střediska, Nemovitosti 

zakládání a rozvoj podnikatelských inkubátorů, 
přeměna brownfieldu na podnikatelskou zónu 

Podpora poradenských služeb Služby pro rozvoj 
podnikání Podpora marketingových služeb 

Poradenství, Marketing společná účast MSP na specializovaných 
výstavách a veletrzích v zahraničí 

Technická pomoc při řízení a implementaci OPPI 
Technická pomoc 

Ostatní technická pomoc 
- financování aktivit spojených s řízením 

programu OPPI 

 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  vysoké školy, veřejné výzkumné instituce, resortní výzkumné ústavy, 
neziskové instituce, CzechInvest a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Kde získáte více informací:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – sídlo: Karmelitská 7, 
Praha, e-mail: opvyzkum@msmt.cz 

Výše finan čních prost ředků na OP:  58,39 mld. Kč 

Oblasti podpory: 
 
 prioritní osa oblast podpory příklady aktivit 

Rozvoj sítě výzkumných pracovišť v regionech s rozvojovým 
potenciálem 

Rozvoj špičkových evropských center excelence pro EVP 
Rozvoj kapacit výzkumu a vývoje 

Rozvoj kapacit cíleného výzkumu a vývoje v regionech 

obnova a budování výzkumných a vývojových 
laboratoří a jejich vybavení moderní přístrojovou 
technikou 

Rozvoj kapacit technického výzkumu v regionech  

Ochrana duševního vlastnictví na univerzitách a výzkumných 
institucích 

Rozvoj kapacit pro spolupráci 
veřejného sektoru se soukromým 
ve výzkumu a vývoji 

Zvýšení cílené informovanosti o VaV a jeho výsledcích pro 
inovace 

vybudování, rekonstrukce a rozšíření kapacit 
výzkumu a vývoje ve veřejném sektoru, který povede 
k ochraně duševního vlastnictví 

Posilování kapacit vysokých škol 
pro terciární vzdělávání 

Rozvoj kapacit vysokých škol v terciárním vzdělávání výstavba, rekonstrukce a rozšíření kapacit 
využitelných pro terciární vzdělávání 

Technická pomoc Technická pomoc  financování aktivit spojených s řízením programu  
 
 

Výše finan čních prost ředků na OP:  85,77 mld. Kč 

Oblasti podpory: 



  
 
 
 
 
 
 

OP Vzdělávání pro 
konkurence-
schopnost 
 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  vlastníci a správci dotčené infrastruktury, provozovatelé drážní dopravy, vlastníci 
překládacích mechanismů a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo dopravy ČR 

Kde získáte více informací:  Ministerstvo dopravy, odbor fondů EU – sídlo: nábř. Ludvíka Svobody 
1222/12, Praha , tel: 225 131 552, e-mail: info@opd. cz 

Výše finan čních prost ředků na OP:  162,41 mld. Kč 

Oblasti podpory: 

 

TEN-T znamená transevropskou dopravní síť, tedy infrastrukturu celostátního významu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prioritní osa oblast podpory příklady aktivit 

Zvyšování kvality ve vzdělávání 

Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami  

Počáteční vzdělávání  

Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

zavádění vyučovacích metod, propracování a rozšíření nabídky 
asistenčních služeb pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

Vyšší odborné vzdělávání 

Vysokoškolské vzdělávání 

Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji 
Terciární vzdělávání, 
výzkum a vývoj 

Partnerství a sítě 

inovace vzdělávacích programů, rozšíření výuky v cizích jazycích, 
další vzdělávání učitelů, spolupráce institucí terciárního vzdělávání 
a soukromého a veřejného sektoru při tvorbě a realizaci studijních 
programů 

Individuální další vzdělávání 
Další vzdělávání 

Podpora nabídky dalšího vzdělávání  

rozvoj vzdělávacích programů pro vzdělávání dospělých ve školách 
a dalších vzdělávacích institucích, vzdělávání pedagogů, lektorů 

Systémový rámec počátečního vzdělávání 

Systémový rámec terciárního vzdělávání a rozvoje lidských 
zdrojů ve výzkumu a vývoji  

Systémový rámec 
celoživotního učení 

Systémový rámec dalšího vzdělávání 

aktivity, které v oblasti počátečního, terciárního a dalšího 
vzdělávání přispívají k vytváření systému celoživotního učení 

Řízení, kontrola, monitorování a hodnocení programu 

Informovanost a publicita programu Technická pomoc 

Absorpční kapacita subjektů implementujících program 

financování aktivit spojených s řízením programu  

 

Kdo jsou potenciální p říjemci:  školy a školská zařízení, obce, zdravotnická zařízení, nestátní neziskové 
organizace, profesní organizace, zaměstnavatelé a další 

Kdo je Řídicím orgánem : Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Kde získáte více informací:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor pro záležitosti EU – 
sídlo: Karmelitská 7, Praha, e-mail: opvzdelavani@msmt.cz 

Výše finan čních prost ředků na OP:  51,09 mld. Kč 

Oblasti podpory: 
 

OP Doprava 
 

Je určen pouze pro  útvary přímo se podílející na implementaci, monitorování, kontrole, evaluaci a koordinaci 
programů a dalších oblastech se vztahem k naplňování cílů Národního strategického referenčního rámce, 
Platební a certifikační orgán a Auditní orgán - Ministerstvo financí. Oblasti podpory jsou tu vyčleněny čtyři – 
Podpora řízení a implementace, monitorování, evaluace a publicita. Řídicím orgánem je  Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR a výše finan čních prost ředků na tento OP je 7,30 mld. Kč 
 

OP Technická 
pomoc 
 

www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi 
Publikace Krajský průvodce Evropskou unií byla zpracována a vydána v rámci projektu Partnerství pro rozvoj 
kraje spolufinancovaného Evropskou unií. 

prioritní osa  oblast podpory příklady aktivit 

Modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T včetně železničních 
uzlů  

Modernizace železniční sítě 
TEN-T Zajištění interoperability na stávajících železničních tratích, zajištění 

souladu s Technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj 
telematických systémů 

modernizace tranzitních koridorů a 
rozhodujících železničních uzlů na síti TEN-T 

Modernizace a rozvoj dálnic a silnic sítě TEN-T 
Výstavba a modernizace 
dálniční a silniční sítě TEN-T Rozvoj inteligentních dopravních systémů v silniční dopravě a systémů ke 

zvýšení bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy 

výstavba dalších úseků sítě TEN-T, opatření k 
minimalizaci vlivů dokončených staveb na 
životní prostředí a veřejné zdraví 

Modernizace železniční sítě 
mimo síť TEN-T 

Modernizace a rozvoj železniční sítě mimo TEN-T modernizace důležitých železničních uzlů, 
rekonstrukce železničních tratí 

Modernizace silnic I. třídy 
mimo TEN-T 

Rekonstrukce a modernizace na silnicích I. třídy mimo TEN-T modernizace a odstraňování závad na silnicích 
I. třídy, budování obchvatů 

Rozvoj sítě metra v Praze Modernizace a rozvoj 
pražského metra a systémů 
řízení silniční dopravy v hl. 
městě Praze 

Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze 
výstavba nových úseků metra 

Podpora multimodální nákladní přepravy, nákup dopravních prostředků pro 
KD a přepravních jednotek pro KD, modernizace překladišť KD  

Rozvoj a modernizace vnitrozemských vodních cest sítě TEN-T a mimo 
TEN-T 

Podpora multimodální nákladní 
přepravy a rozvoj vnitrozemské 
vodní dopravy 

Podpora modernizace vnitrozemských plavidel  

zlepšení stavu infrastruktury vodní dopravy 
řešením problémů splavnosti na dopravně 
významných vnitrozemských vodních cestách 

Technická pomoc Technická pomoc financování aktivit spojených s řízením 
programu 

 


